1

各位

世田谷区立男女共同参画センターらぷらす

館長 阪口 さゆみ

デートＤＶ防止等、男女共同参画に関する「らぷらす出前講座」

実施校募集のご案内

平素より、世田谷区の男女共同参画事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さてこの度、「らぷらす学校出前講座」実施校募集について、下記のとおりご案内申し上げます。

本事業は、次世代を担う中学生にデートＤＶ防止等、男女共同参画についての理解を促進すること

を目的として実施しています。

生徒がクラス単位、学年単位あるいは全校で参加することで学校全体の男女共同参画への取り組

みの一助となり、一人ひとりの人権の尊重や男女平等意識の向上に寄与します。

是非ご検討くださいますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１ テーマ

以下の中からご希望のテーマを選択していただき、調整の上で決定します。

(１)  アサーティブな関係づくり（デートＤＶ防止、いじめ、暴力等）

「暴力のない、互いを尊重しあう関係」について学びます。

ある集団の中で起きる一方的な暴力がいじめであり、親密な交際関係にある二人生徒とその相手

との間で起きる暴力（ＤＶ）のことを「デートＤＶ」と言います。他者は自分と異なる価値観や考

えを持っているものであり、それを互いに尊重し認め合うことが大切です。「デートＤＶ」を中心

に、暴力を防止するために必要な知識とともに、互いを尊重しあうコミュニケーションのあり方を

学びます。また、大学生等がロールプレイやファシリテーターを務める場合もあります。

(２) 性的マイノリティ理解

「自分らしさ」と「多様性」を大切にする心を育みます。

「人口の３～５％」「クラスに平均１～２人」はいるとされる性的マイノリティ。

実は身近な存在であるにもかかわらず、周囲の差別や偏見、無理解により、生きにくさを感じる

姿があります。

本講座では、さまざまな違いを個性と考え、認め合うことの大切さを学びます。

学校や社会からいじめや差別をなくしていくためにも必要とされているテーマです。

2

（３） 性別にとらわれない生き方・キャリアを目指して

「男性向け・女性向けとされる職業」「性別による得意・不得意」といった思い込みにとら

われることなく、自分の興味や個性・能力によって自由に進路を選択することの大切さを学び

ます。

女性が少ないといわれる「理系分野」ですが、ものづくりや土木・建設、食品や生活用品、医薬

品の研究開発など活躍の場は多岐にわたり、チャレンジする女性も増えています。一方、保育士や

看護師、介護士といった「ケア分野」の職に従事する男性も増えています。本講座では、性別の偏

りがあるとされる分野で実際に働く人を講師に、キャリア教育講座を通じて、女子も男子もともに

「なりたい自分になれる道」を探ります。これまでに女子校のみでなく共学校でも実施しています。

(４) その他、男女共同参画に関するテーマ

コミュニケーションスキルを身につけるなど、貴校の生徒のみなさんに必要なテーマに

添った内容で講座を組み立てます。

先生の「今年の生徒には、こんなことを伝えたい」というニーズにあわせて、「アサーティブ・

コミュニケーション」「学生のためのライフ・キャリアプランニング」など、生徒にとって、役

立つテーマと企画を提案します。

※これまで実施した講座の例

○「自分も相手も大切にしたコミュニケーション～アサーティブ・コミュニケーション～」

○「高校生のためのライフキャリアデザイン」

２ 講師

テーマに応じた講師を、実施校と相談の上、決定いたします。

３ 対象

学年単位、クラス単位、または全校を対象とします。

４ 募集予定数

４校程度

５ 日時

2024年 3月(日・祝日を除く)までの間で、希望に合わせ日時を調整します。

時間は、1時限（50分程度）や 60分などご希望の時間で実施します。

６ 場所

貴校の講堂、体育館、大教室、教室等

７ 実施校の負担

○経費の負担は、ありません。

○講師等との日程調整や内容確認等は、らぷらすが行います。

○講師用としてパソコンやプロジェクターのご用意をお願いすることがあります。

○アンケートの実施にご協力いただきます。アンケートは、らぷらすにて集計し、今後の事業

の参考にいたします。統計処理を施し個人が特定されることはありません。

3

８ 申込方法

別添の申込用紙にご記入いただき、FAX・メール・郵送でご返送ください。

締め切りは 2024年 2月 28日(火)とします。

９ 実施実績

過去の実施実績は以下のとおりです。すべて区内の中学校・高等学校です。

10 実施校の生徒からの主な感想

①デート DV防止について

・ 相手の行動を無理矢理制限するのはダメだと思った。お互いを尊重することが大切だと思い

ました。

・ デート DVはカラダだけではなく、心にも傷をつけてしまうのだと感じた。

・ 恋人同士だけではなく友達同士でも言葉の重さなどに気をつける必要があると思いました。

・ 今回の講座で改めて人を大切にしようと思った。また、自分も相手も大切にすることが大事

だと学べた。

  ②性的マイノリティ理解
  ・性の多様性について学び、個性を大切に、お互いを理解することの大切さを知りました。

・「みんなちがって、みんないい」講師からの言葉がうれしかった。「みんな」が過ごしやすい

環境を作ることを大切にしたい。今日の話を聞いて自分の中の考えが少し変わった気がする。

・講師自身が性について悩んでいた経験を話してくれたので、LBGT について理解が深まった。

・LGBTの人は、自分と違った考え方を持っているわけではなく、1人の人として生きているの

で差別してはいけないと思った。自分の周りにそういう人がいたら力になりたいと思った。

年度 件数 内訳

平成 21年度 ３校 私立中学校１校、私立高等学校２校

平成 22年度 ５校 私立中学校１校、都立高等学校１校、私立高等学校３校

平成 23年度 ５校 区立中学校１校、都立高等学校４校

平成 24年度 ６校 区立中学校１校、都立高等学校４校、私立高等学校１校

平成 25年度 ８校 区立中学校２校、都立高等学校６校

平成 26年度 11校 区立中学校６校、都立高等学校３校、私立高等学校２校

平成 27年度 11校 区立中学校６校、都立高等学校４校、私立高等学校１校

平成 28年度 13校 区立中学校６校、都立高等学校５校、私立高等学校２校

平成 29年度 12校 区立中学校６校、都立高等学校５校、私立高等学校１校

平成 30年度 12校 区立中学校６校、都立高等学校４校、私立高等学校２校

令和元年度 ２校 （区立中学校８校中止）、都立高等学校１校、私立高等学校１校

令和２年度 ７校
区立中学校５校（他中止６校）、都立高等学校２校（他中止１校）

※中止：新型コロナ感染拡大の影響による

令和３年度 ８校 区立中学校４校、都立高等学校４校

【応募・問い合わせ先】

世田谷区立男女共同参画センターらぷらす

〒154-0004
東京都世田谷区太子堂１－12－40 グレート王寿ビル３階
電話:03-6450-8510  FAX:03-6450-8511
らぷらすＨＰ http://www.laplace-setagaysa.net